公司类型 有限责任公司（中外合资）

经营范围 基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

上投摩根与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情

况，目前也没有未来交易的安排。

④兴业全球基金管理有限公司

公司名称 兴业全球基金管理有限公司

住所 上海市金陵东路 368 号

法定代表人 兰荣

注册资本 人民币 15,000.00 万元人民币

实收资本 人民币 15,000.00 万元人民币

莱美药业关于现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

 15

公司类型 有限责任公司（中外合资）

经营范围 基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

兴业全球与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情

况，目前也没有未来交易的安排。

5、上市地点

本次向邹瀚枢、国联证券、上投摩根、兴业全球发行的股票在深圳证券交易

所创业板上市。

6、本次发行股份的锁定期

序号 名称 认购股数（万股） 限售期

1 邹瀚枢 60.00 12 个月

2 国联证券股份有限公司 100.00 12 个月

3 上投摩根基金管理有限公司 270.00 12 个月

4 兴业全球基金管理有限公司  8.20 12 个月

本次发行结束后，由于莱美药业送红股、转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述约定。

7、募集资金量情况

根据上述确定的发行方案，发行人本次募集资金总额为 109,988,200.00 元，

扣除发行相关费用 13,986,438.42 元，本次募集资金净额为 96,001,761.58 元。

三、本次现金支付具体方案

根据《现金及发行股份购买资产协议》，现金转让方邱炜所持莱美禾元 7.62%

的股权交易价格为 3,195.29 万元，各方同意莱美药业向邱炜支付现金购买其所持

莱美禾元股权最终交易价格为 3,195.00 万元。现金转让方邱炜所持莱美禾元股权

之工商变更登记办理完毕后 10 个工作日内，莱美药业须将现金转让价款 3,195.00

万元向邱炜全部支付完毕。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

1、本次发行前后公司股本结构变化

莱美药业关于现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

 16

本次重组前公司总股本为 183,000,000 股，按照本次交易方案，公司本次发

行普通股 14,411,757 股用于购买资产，发行普通股 4,382,000 股用于配套融资。

本次重组发行前后公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1、限售流通股 66,466,747 36.32% 85,260,504 42.25%

2、无限售流通股 116,533,253 63.68% 116,533,253 57.75%

股份总计 183,000,000 100.00% 201,793,757 100.00%

2、本次发行前后公司前十名股东情况

本次重组新增股份登记到账前，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 比例（%）

1 邱 宇 41,277,962 22.56

2 邱 炜 28,192,122 15.41

3 重庆科技风险投资有限公司 13,690,345 7.48

4 李先锋 5,958,518 3.26

5
平安信托有限责任公司－睿

富二号
4,000,000 2.19

6
中国农业银行－中邮核心成

长股票型证券投资基金
3,803,183 2.08

7
中国建设银行－华夏优势增

长股票型证券投资基金
2,696,737 1.47

8
中国农业银行－交银施罗德

成长股票证券投资基金
2,327,611 1.27

9 唐小海 2,182,624 1.19

10
中国工商银行－上投摩根内

需动力股票型证券投资基金
1,991,560 1.09

合  计 106,120,662 58.00

本次重组新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 比例（%）

1 邱宇 51,249,218  25.40

2 邱炜   28,192,122 13.97

3 重庆科技风险投资有限公司 13,690,345 6.78

4 李先锋 5,958,518 2.95

5 平安信托有限责任公司－睿富二号 4,000,000 1.98

莱美药业关于现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

 17

6 中国农业银行－中邮核心成长股票型证券投资基金 3,921,326 1.94

7 上海鼎亮禾元投资中心（有限合伙） 2,807,486 1.39

8 中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金 2,696,737 1.34

9
中国工商银行－上投摩根内需动力股票型证券投资基

金

2,691,560 1.33

10 中国农业银行－交银施罗德成长股票证券投资基金 2,327,611 1.15

合  计 合计 117,534,923

（二）资产结构的变动

莱美禾元在本次交易前后都纳入上市公司合并财务报表编制范围，其中，

2012 作为全资子公司纳入上市公司合并财务报表编制范围，2013 年 1 月至本次

交易完成前作为控股子公司纳入上市公司财务报表编制范围。因莱美禾元目前正

在实施茶园制剂项目，尚未产生收入，故本次交易不会导致上市公司合并财务报

表范围的资产金额与结构、负债金额与结构、营业收入及成本费用发生变化。

本次交易完成后，公司净资产和净利润的构成关系将发生变化，标的公司的

净资产及经营业绩将全部计入归属于上市公司股东的所有者权益和净利润，归属

于上市公司股东的所有者权益将得以提升，从而增厚归属于上市公司股东的每股

净资产。

（三）业务结构的变动

莱美药业现有主要产品类型涵盖抗感染类、特色专科类、大输液类、中成药

及饮片类等。本次交易完成后，莱美禾元成为莱美药业全资子公司，其负责实施

的茶园制剂项目达产后将进一步扩大莱美药业抗感染类和特色专科类产品的生

产规模，提升公司主要产品的市场占有率，有利于上市公司增强持续经营能力。

（四）公司治理的变动

本次发行前，本公司严格按照《公司法》、《证券法》、《创业板股票上市规则》

等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理制度。

本次发行完成后，本公司的控股股东及实际控制人并未发生变更。董事、高